În consecință constat: Cartea conține un material clar, precis, și necesar; pentruce o și recomand în atențiunea învățătorilor noștri. Cartea e aprobată de Ven. Conzistor diecezan aradan cu datul 9/22 Februarie 1906 Nr. 397.

Se poate comanda dela „Tipografia dieceznă“ prețul de 30 fil.

B.

## CRONICA.

Consistor plenar s'a ținut Mercuri la reședința episcopoească, sub presiul P. S. Sale D-lui Episcop diecezan, prezenți fiind membrii PP. CC. LL. A. Hamsea și Roman R. Giorogariu, d-nii Dr.

1206/3445 1906 prin care îndrumază la stricta observare a articolului de lege XXXVIII 1868 § 32. Așa dară în Bihor, nu se vor opune nici notarășii, cu atât mai puțin antistiile comunale; iar în alte comitate, să se provoace asemenea concluze congregaționale. Miersig, la 5/18 Sept. 1906. *Julian Paguba*, inv.

Românii macedoneni și basarabeni la expoziție. Din București se anunță, că la inițiativa mai multor studenți macedo-români s'a pornit o viață mișcare pentru a duce la expoziția din București un grup mai mare de macedo-români.

O. D. Moise Po-povici adm. protop. în Segyest p. u. Rieny com. Bihor, iar în vre-o Duminecă ori sărbătoare a se prezentă la sf. biserică spre a-și arată desteritatea în cântări și tipic.

Recursele sunt a se înaintă până la 4/17 Oct. Dat din ședința comitetului parohial ținută la 3/16 Septembrie 1906.

*Teodor Teaha*
președinte

*Valer Moga*
notar. adhoc.

În conțelere cu: *Moise Popovici* adm. protoprezviteral
insp. școl.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească **Ghigșieni**, se escrie concurs cu termin pe **8 Oct.** v. a. c.

1906

*Traian Cucu*
preot pres.

*Traian Popa*
notar.

În conțelegere cu: *Moise Popovici* adm. protopopesc
insp. școl.

—□—

2—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom. din **Iteu** pro-poprezviteral Orăzii-mari, cu termin de alegere pe **3/16 Oct.** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În bani 70 cor. 2. Bucate 50 măsuri 100 cor. 3. Pământ arător 14 jughere 40 cor. 4. Un intravilan 8 cor. 5. Lemne 3 st. 36 cor. 6. Zile de lucru cu plugul 8, iar cu mâna 14, 24 cor. 40 fil. 7. Venite cantorale 14 cor. precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Toma Păcala* m. p. protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățătoare con-fesională gr. or. din comuna **Pesac** tractul Nagy-Komlos în urmarea ordinului Ven. Consistor cu dtt 12/25 August 1906 Nr. 4971, prin aceasta se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare

în „Biserica și Școala“ în care restimp recurențele își vor așterne recursela lor provăzute cu toate docu-mentele prescrișe în „Regulamentul școlar“ comite-tului parohial, la Prea On. oficiu protoprezviteral din Nagy-Komlos.

8. Aleasa în-vățătoare se îndatorează a instrua elevele în lucrul de mână și în cântările ceremoniale fără altă remun-erare.

Reflectantele au să se infățișeze în vre-o Dumi-necă ori sărbătoare la sfânta biserică.

Dat din ședința comitetului parohial ort rom. din Pesac, ținută la 21 August (3 Sept) 1906.

*Andrei Anghel*
preș. com. par.

*Cuzman Bogdan*
notar.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu*, protoprezviter
inspector școlar.

—□—

2—3

Se escrie concurs, cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“, pentru îndeplinirea definitivă a următoarelor parohii de clasa III-a.